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Ur "Gefle DagUlad"

1 dressin, tre 'stycken från jägarsko- j
I lan för att hjälpa till. Dom ville l
jag skulle dra;; vill ni ha mej med, i
sa jag, sä blir det ni som^får dra i
meiiÿ—flch. dw Öck dofiv ' ' ''
Ai- 1901-började Stråle som sy-

maskinsagent, men han tröttnade
så småningom på det flackarlivet,
säger han och då skaffade han sig
en gård i Hedesunda och arbetade
upp en gam- och löngodsaffär. Sen
byggde han en tvåvåningsgård och
öppnade konfektionsaffär. Så blev

Gammal hedesundabo berättar:

Kossa flöt under jorden
andetag fällde rallare

\

■

¥
^Karl Stråle är en känd person 1 Hedesunda, känd och uppskattad, :

{ för denne 83-åring har mycket att berätta ur sitt långa och ytterst

I skiftande liv. Att mycket av det han upplevt verkar rätt fantastiskt
? för den som inte fick vara med, gör ju varken Stråle eller hans
historier mindre intressanta.

jag ensam, säger han, och då måste
jag överlåta den.
— Ja, jag har varit med om myc-

ket, medger Stråle. Jag sitter här
för mej själv ibland och tänker på
hur jag farit fram. Men Jag kan
gott säja, att jag har icke varit .

på något ställe, dit jag icke med
gott samvete kan komma tillbaka.
Och livet är nu sådant, att
man icke prövar på det, ' får man
heller ingenting veta om det.

1
i Som nu berättelsen om kon och Men den som sedan under lång tid
jVattcnådem. Den utspelade sig i "höll mej undan det där lidret, det
hebytrakten — Stråles hembygd, jgg jgt.
Det fanns en stor källa där, säger |.
Stråle, och dom hade kor gående
där och så en dag åkte skälikon
ner i källan. Efter en tre-fyra år
flöt hon upp långt på andra sidan
Heby, då hade hon följt vatten- j
ådern under jorden två mil. Och
då var det bara benranglet kvar

I av henne.
— Men hur visste dom att det

var samma ko? undrar vi som hör

Helt ung kom Stråle till artille-j
’ riet. Fem år måste man skriva på,”
I säger han, men om man också sagt
I tio, så hade jag gjort det, aldrig
trodde jag att jag skulle få nog av
det hinunelriket. Men jag var nöjd stranden satt Anna bland
efter fyra dar! blommor och blad
Nå, Stråle kom igenom de där pch vänta sin älskling förgäves...

fem åren också. Och händelselösa — Men jag har aldrig kunnat
var de inte, ett och annat slagsmål sjunga, upplyser Stråle, bara skri-
hände ju t. ex. En gång kom man kit har jag gjort. Aven när jag
ihop sig med ett par hästgardister sjöng kupletter på Alhambra till-
i Humlegården. Två poliser kom, saramans med Lasse Bondesson. För
berättar Stråle, men jag sparkade det har funnits en sådan tid också,
upp och kom undan. Då kom det

)

Karl Stråle ■

om

Marg." ' ‘
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på
1 — Dom kände igen henne på
jskällan, förklarar Stråle.
; Jo, Stråle har lyckats få vara

om åtskilligt sen han en gång
lämnade henunet i Skråköping,
som är hans namn på Heby. Det
hände förresten ett och annat då
också. Han började jobba när han
var åtta år. berättar han — just
n^gen skolgång blev det, bara 127
cagar,. i stället fick han gå pa
tegelbruket. Det fanns inga formar
pä'den tiden, så man formade för
hand. Som tolvåring fick han börja
bära bort tegel åt en som hette
Kalle Jansson, han slog 12,000 om
dan, så det blev ett hårt knog även
för Kalle Stråle. Och han hade bara
80 Öre om dan medan en karl hade
120 — ïdet grämde mej förbas-
kata.

— Jag brukar säja att jag-har
fem poliser till, jag sprang mot en gä(;t igenom Underground i Stock-
gatlykta, så glaset i den yrde och holm, säger Stråle, men det var
lampan slocknade, sedan fick jag icfce något, i berget var det värre,
hela skaran över mej. Vete någon '
hur många jag degraderade då —

drog av axelklaffarna på, vill säga.
Ja, jag kom ju hem i kroken sedan.
Jag fick fyra dygns vaktarrest.
— Och detta är sanning, säger

Stråle bekräftande och stryker
mustascherna.

Jag har nämligen varit rallare ock-
så, arbetat både här och var —

meti värst var det i Kiruna 1900,
när vi kom dit då fanns det bara

fyra karlar och fyra fruntimmer
där förut, utom lapparna.
— Och kallt var det där uppe,

62 grader, den värsta kyla som nå-
Han har varit med om mer än gonsin varit i Sverige. Dom sa åt

så i Stockholm, Karl Stråle. Han oss att dra, in luften försiktigt, an-
var privatkusk åt en ålderman nars var det som att få en ellbrann
Jonsson, talar han om, i'närheten i halsen. Men det var en som sa
där fanns en smia och i den smian då:
var det som Ericsson fick klämmen — Den'luft finns icke, som icke
på telefon. Stråle körde de sex jag kan andas!
första telefonerna därifrån till tele- • Och så drog han häftigt in luften,
grafverket. | Och karln stalp dö ner direkt!
En tid körde, han också spår- I • < ;

vagnar' — medan de ännu drogs av ' . »Strumpor, köp»
hästar — och han var den förste olika sorters dricka tycks ha
droskkusken som hade taxameter .jpelåt en stor roll däruppe, fram-
installerad. Då körde han åt eh brännvin. Sånt-.fick; nu inte
herre, som hette Widegren. Denne gäijäs, men man hittade på olika
var märklig såtUlvida att han aldrig a« lura jxjlisen, man skrev
tog emot ojätrma kronor av sina ^fter kaggar som sen kom tågledes,
kuskar - kom man också m_ed 100 »inbakade» i höbalar. En gång hol-
kr och 50 öre, Mger Stråle, så kades en stock t en timmervagn ur,
spotta han och slängde bort dom. fyiijes ined brännvin'och försed-

des med tapp — men det blev visst
en del svinn den gängen. Och ju-
dama kom, berättar. Stråle, och
skrek »Strumpor^ köp!» och kvar-
tersbuteljer stack opp ur de där
strumporna. Och låna pengar till
bröd, det gick icke däruppe, men
låna pengar till brännvin,, det gick.
— Oppe vid gränsen räddade jag

flera människoliv en gång och ändå
skulle jag häktas för det, säger
Stråle. Det var en som började;
skjuta skärpt, en norrman,. och bra |
många var i fara, jag dit och skulle |
avväpna honom, jag slog utav tre I
pipor för honom. Och så skvallrade j

I någon, så polisen kom, men..Ingen |I tordes på mej. Sedan kom dom med \

— Far
Stråle, jag arbetade åt honom sen,
det var stora granar på två alnar
i genomskärning, som vi hjälptes åt
att såga. Det var icke så lätt för

i mej, men far sa att du. ska väl få
l.ri'gS först innan du säjer att det
i gör ont i den. Och så kvistade vl,
en hackspett har icke trummat for-
tare än jag kvistade,— fast det blev
tröttsamt, så jag stod bara och
knackade ibland, bara gubben hörde
att det lät något, var han nöjd.
En Ute ruggig historia från barn-

domstiden minns Stråle. Vi var två
småpojkar, som skulle samsas om
en kälke, berättar han. Och båda
två ville ha den där kälken hemma
hos sej om nättema. Den andra
Ipojken var mörkrädd, men det var
icke jag, jag gömde mej kvar sen
jhan gått ip och tog med mej..käl-; jag går om där.
ken. Nu var det en gång en gumma'
%^sf6d- lik'"' F ett' lider "där denJSrora pojken hörde hemma.' Hans
'fitr tänkte, ätt om jag ställer in
kälken där i lidret, så får den vä! på Idas grav, han visär efter någon

Ivara i fred. Jag såg när han gjorde : tvekan att han kan dem än i dag,
^det, tänkte inte på att gumman låg bl. a. drar han med känsla en bit
|där, jag gick in och kände mej för som börjar så:

och råkade ta gummap i näsan!

sträng, berättarvar

Stenar och sång
Stenhuggare var Stråle också en

tid — kalvskaUama på Nordiska
museet har jag huggit, säger han,
och så två bitar på riksdagshuset
— jag tar alltid av mej hatten, när

Till och med att han har dragit
positiv en tid åt Anna på Djur-
gårdsslätten, han sjöng också då,
gamla fina bitar, Hulda och Kors

À



Hedesunda och Österfemebo lagtima ting

(Rapport från Rovbladets utsände Tore Larsson)
tÅndagen den 2L oktober 1853

Kronolänsman Carl Rudolf Norelius hade efter angivelse av dagakarl Olof
Erssons i Mordanbro hustru Brita Ersdotter utfärdat stämning på ^stgivare
Carl Wiberg vid Främlingshem, med påstående om ansvar å honom för det han
söndagen den 5 juni innevarande år vid middagstiden på allmänna landsvägen
överfallit och med en piska tilldelat Brita Ersdotter trenne slag*

Målsägareh‘anförde, att hon den uppgivna dagen vallat kreatur i en mur på
andra sidan Fxämlingshems gästgivargård« Vid middagstiden vandrade hon vägen
fram mot ^stgivargården och mötte därvid svaranden, som kom gående med hän-
derna dolda bakom ryggen* Svaranden hade vid mötet frågat; "Vem vallar du åt?"
och med en piska, som han hållit i händerna bakom ryggen, tilldelat måls-
ägaren ett slag* Då hon därvid sprungit undan, hade han följt efter henne odb.
tilldelat henne ytterligare två slag med piskskaftet*

Svaranden förnekade alldeles den emot honom gjorda angivelsen och såde att
han ej kände Brita Ersdotter, ej sett henne den uppgivna dagen eller ens hade
sig bekant att Nordanbroboma brukade valla sina kreatur vid den ifrågavarande
platsen* På fråga om han varit ute den uppgivna söndagen, eller sett någon
kvinna valla kreatur på muren vid vägen som leder från Fiämlingshön till Gävle,
genmälde svaranden, att om han än varit ute den dagen,, vilket han ej kunde er-

iaara sig, han dock ej sett någon kvinna valla kreatur på det uppgivna stället*

Av åklagaren och målsägaren åberopades tiH vittnen i målet landbonde Per
Persson i Stav oöb dagakarl Per Jonsson i Litselbo*

Vittnet Per Persson sade att han den uppgivna söndagen vid middagstiden varit
ute på maiken vid ett avloppsdike mitt fÖr Ecämlingshem vid pass 100 alnar
från vägen* Därifrån såg han svaranden komma ut från ^stgivargården och bege
sig bort efter vägen mot Gävle till* Vittnet hade ej vidare ^vit akt på sva-

randen, som dessutom snart genom en krök av vägen försvann ur hans åsyn*
I^ot senare, och efter det vittnet börjat gå fram mot wgen, hade vittnet
från det håll dit svaranden begivit sig, hört tvenne häftiga rop: "Aj, aj*"
lågra ögonblick senare hade Brita Ersdotter kommit fram vid den omtalade krök-
ningen av vägen, drivande kreatur ifrån den plats varifrån ropen hörts* Vid
pass 30 alnar efter henne kom svaranden med en piska i handen i sällskap med
det andra vitteet Per Jonsson* Här svaranden och Per Jonsson mött vittnet,
som nu kommit upp på vägen, hade svaranden skämtsamt, under det han framzäckt
piskan, yttrat till vittnet: "Vill Per Persson smaka på den här? Jag har
baddat på en vallerska, men det var skada att det ej tog i ansiktet*" Vitteet
tilläde |}å fråga, att platsen var öppen så att svaranden ganska kunde se
Brita Ersdotter, som nu drivit sina kreatur till muren bredvid vägen*



Vittnet Per Jonsson sade, att han vid middagstiden den uppgivna söndagen,
kommit gående från Lomsjön fram emot Fråmlingshem och därvid fått se svaratt-
den på muren bredvid vägen driva kreatur med en piska* Vittnet hade ej sett
Brita Ersdotter, men när vittnet kommit fram till svaranden, hade denne följt
med vittnet fram mot ^stgivargården, och då först fick vitteet se Brita Ers-
dotter stå vid bron på vägen, Brita Ersdotter hade då yttrat till svaranden:
"Du vet ej vad vallflickorna kosta," Svaranden hade utan att svara Brita Ers-

dotter, till vitteet sagt att han slagit vallhjonet ett par slag för det hon
varit stursk. Omedelbart därefter hade svaranden och vittnet mött Per Persson, ,

men vitteet kunde ej erinra sig samtalet dem emellan.

Vittnesmålen upprepades och vidkändes av vittnena, som fordrade ersättning,
och vardera erhöll en ilksdaler banko, vilket Brita Ersdotter ålades att till
dem förskottsvis utbetala.

Svaranden nekade fortfarande att ha slagit Brita Ersdotter, medgivande dock
att det var möjligt att han yttrat att han slagit vallhjonen, emedan han ofta
brukar hota att slå dem.

Målet överlämnades till häradsrätten med yrkande att svaranden med den bevis-
ning som lämnats, måtte åläggas att med ed värja sig från åtalet. Efter öve3>-
läggning lämnades följande utslag:

Geno^l^ i målet förekommit ftener häradsrätten bindande omständigheter emot
svaranden att han vid den uppgivna tiden slagit Brita Ersdotter, Häradsrätten
vill därför med stöd av rättegångsbalken pröva svaranden att med ed värja sig
från åtalet. Svaranden ålägges därför att på 7:e rättegångsdagen av nästa
ting, därest han gitter, svärja vid Gud och Hans heliga evangelium, att han
icke söndagen den 5 juni innevarande år på landsvägen nära Främlingshem med
en piska tilldelat Brita Ersdotter minst tvenne slag, så sant Gud honom hjälpe
till liv och själ. Och skall svaranden till edens fuU^rande hos räradsrätten
sig anmäla, vid vite av 20 riksdaler banko, och därvid rärete intyg från sin
själasörjare om sin kristendomskunskap samt att han om edens vikt odi vådan
av mened av själasörjaren erhållit undervisnteg.

Måndagen den 20 mars 1854!

Svaranden som haft sig ålagt att med ed från åtalet värja, lät sig inte av-

höras, oaktat klockan var över sju på aftonen, varför åklagaren yrkade svar-

randens fällande å saken.

Häradsrättens utslag:

Då svaranden, ^stgivare Carl Wiberg, icke gått den honom i målet av härads-
rätten vid sistlidna ting förelagda ed, varde han i saken fälld. Han dömes
att för övervåld och säbbatsbrott plikta 40 riksdaler banko. Vid bristande

tillgång till dessa böter skall han undergå 15 dagars fängelse med vatten och
bröd. Därutöver är svaranden skyldig att utge fem riksdaler banko till Brita
Ersdotter samt ersätta henne för utlagda vitteesersättningar.



Ur ”Gefle Dagblad” 8 febr. 1952.
pen inom Nyrödürets brottar, me’-
inte annorstädes, ej heller över
EJrsmäasotideh.
11. Bron vid Lisselänget skall

försvarligen ‘by&gsä och vidmakt-
hällas, så därvid ovannämda Erik
Perssons hägnad ej något mèh tîîÜ'
fogas må, de Övriga broarna vid

Erik Wickbergt |
Ea lill

ibykislan |
När byordningen föreskrev

aif hönsen skulle vingklippas

;

i
I

fäbodarna skall också försvarli-
gen hållas och delas, alla taga
lika andel,
12, Snöiingsmossbron skall ock-

så med de övriga broarna 1 vår
fördelas och alla lika andelar ta-
gas odi försvarligen hällas av
dem.

13. Som det ofta hänt och gjort
blivit av de obetänkte, när de an-
ten gå eller med häst och annat
kreatur framfara, sönderriva or^
uppkasta ledd, gård och brottar.

J;SS fSfSÄÄæS är'S MS I“

in och ^ i åkrS^ *
komma kan med sin redskap. riOgiort och

6. Med åkerkörningar skall “ il „v-,
grannerUgast iakttagas, att i all- ... ^ n-,}, Hu«fo’k varsmänna skiftesmått skaU fårorna wi-T*
läggas och ^tter
andra och årligen ömsas så,. att iSLfSSüSfîl’ »an »om ov..ri ,
därmed fördelaktighet sker med för ån likaledes allt överflödigt
jordens dragande ifrån den ena iövtagande och nävertäkt till salu.
sidan tlU den andra, varför den, 16-. Ora någondera fiston^
som sexman är. Inseende hava rätta sig fäbodhus vid R(
skall. utom Erik Persson och Per I '

7. I gemen och överallt skall Isons hägnader, ekall ej betsget
var och en angelägen vara att vara.
föMrvarligen vidmakthålla sina 17. Vid detta vite skall al!
ängesbrottar, så att ängan befre- skottnätning vara förbjudet s4
dade bliva, men i synnerhet Iskt- hemvid }andet som hela ån ända
tagas skali: N:o 1. Att ängan uppför till fäbodarna allt medan
Västanån akall alltid vara och bli- fiskeleken pågår, även skali ingen
va befredade för hästar och bo- lovligt vara att bruka hällnät och
skaps betande, till de.sa de över- sänka i ån, som hindrar fiskarnas
allt bärgade äro och var och en uppgång, det vi ock vid lika vite
hava sitt i liägn, som härtllis va- flSr Kungsgår^boma begära for-

bud.

Aven om sjÄlvstyrelseprincipenVsjdbete, som nu hör till by
intressen.

- Hönsen gjorde sknda
på utsädet

under tidernas lopp och inte minst ^ megsamma
i våra dagar alltmera fått vika|komöier ansvaret för bykl^^
tiU fromma för centraliserings-1 som förvaras 1 hyns spruttou»,tanken, så har den dock urgam- U aen ligger också byordningen,
mal JÄvd i det svenska samhäUet. ! pen daterar sig från den 12 febr.
Detta gäller l stor utsträckning J1742 och stadfästes den 18 febr.
Ilven en så liten samhällsenhet ! s. å. på sallmänt laga ting med
som byn, där jordägarna alltjämt menigheten av Hedesunda och
dä odi då samlas till bystämma öster-Fämebo socknar uti Brunns
och där en hyfogde alltjämt väl-
’jes pä fädrens vis. Honom ävllar
bL a. ansvaret för och värden av J rättens vägnar,
bvklstan. en Uten »arkivlokal»-'i
miniatyr, ej sdUlan Inrymmande
handlingar av största betydelse
och intresse, inte minst ur kultur-
historisk synpunkt

4. Som hönsen ofta stor skada
göra, sä på utsäde som i sädens
mogna tid, sä skaii alla de, som
höns hava, dem akta fängsla och
vingarna avskära, så att de inte
flyga kunna samt var och en än-
del för åkrama igentäppa, sä att
de icke heller måga inkrypa och
grödan skada tillfoga.

Länsmansgård», där HermanMall-
ming underskrev den på härads-

Samtliga byamän sam
undertecknare

Byordningen är undertecknad
av byns samtUga tio bönder och
prydligt »oppsatt av Jöns Hed-
berg», som var sockenskrivare
o<Ä 1763 bebodde Harmyra krono-
och stubbrätUghetshemman. Det
kan i detta sammanhang nämnas,
att Harmyra-hemmanet i 1750 års
jordebok upptas tlH 1 öresland
och var beträffande räntan »4:e
slottsvaktknekten 1 Gävle» indelt.

Hemmanet »upprevades till skatt-
läggning» 1753.
Albos byordning, som bjuder pä

åtskilligt av intresse ifråga om
1700-talet8 seder och bruk i byn,
har följande utseende: ^*«1»=»=«—: — .„.ä

Som underskrivna Byamän i|rit- N;o 2. Om Gråpigama och 18. Utsättande vid 10 daiem
cell Hsd^sundö. soeîî^n ISTäsniur&rnÄ SiC&ll brott&T* ^Ö?84i silver vit6 för ä6n, soni 1 nå-

finna en stor oordnine och märk- “Ch vidmakthållss av dem, so.m gon .måtto häVutinnan förbryter
Ug ^het uti varjehanïa nödiga öärinnan hava, alie^immaha lika eller åsidosätter vad «om härme-
måls efterkommande och fuUgÖ- stängseimått med stäng- dels till ett gott ändamål ’och goa
rande, såsom åker och ängs häg- ning deltaga saola. N:o S. Som det, husnàiîning avfattat och i ord
iiande och otidlgt betandei fiske- kostsamt faller att häda brottar Ifrån oro föreskrivet sU.
vattneta nyttjande med mera; Sä ovanom täboöama, varest tiiuor- 18* som m«i under tiden fdr- i
hava vi till förekommande därav ne aldrig någon varit, skall nu märkt någon otrohet uti fiskande, j
i anledning av 1741 års riksdags vara i god hägn genom valihjo* , ß.ndras vänners vittjande och fk?- i
resolution 13 § funnit nödigt att riens motande vid under bemäite j kens borttagande, det vi härtill i !
låta författa en byordr.ing, så att vite. N:o 4. Sedan desse äng slag-i ett tåligt sinne hy .t, men öen som
sådane och slike mål desto bättre na äro, skall aldrig tillåtet bliva Ijädeaefter så ob ■ nkt är och aU
iakttagas må. enär var och en vet, ett nied något boskaps kreatur jj kynne tiärutlnnan visar,
vad på rätter tid fullgöras bör. insmyga utan allas samtycke, som skyldig till detta ut-
och vad som påföljer, som med ®ke skall alla på en gång insläppa j s^tta vite med vad mera, som p-*
åUas bifall Ull en god ordning och och beta de sista 14 dagar, de äro i| föija kan.
enighets bibehållande med utsatt i fäbodarna om hösten,
vite avfattet lî8Pa«nüti Säljande , *•„ Urfjällen och Baggi^dret
punkter; skall också hagnas, men tillåtet

1. så skall var och en-när utsä- Anhållande i ödmjukhet detdestiden stundar vara noga om- ingen boskap, om våren till lovliga Häradsr&tier
tänkt och grannerllga efterse, om täckes 1 protokollet detta intag;
något fel är pA sin andel i gärde»- kraftig stad^ästelse meddela
gårdame, och, vad felakUgt "Sr, i ^ övri^ och utsätta, som före-?’ <
Ud och strax laga, så att intet vet står är med aUas råd och
kreatur kan inkomma och i något hillM * ' samtycke slutit och belevat och 1
mål skada göra. ^ i efterlevas skall, vwdej2. Som det mycket ibland fel-; våra namns och bomärkens
alçtigt varit med broarnas hållan- ^ undereättande bekräftande av.
4«. »å »kan var och en vara sorg-
^-att hålla broarna uti åkrat-l^r diken, där gamla brostäi- dessa brottar skiljasp varit och nödli väg pröva»,,““ Svenne laga mått.

diket under dem öppet hållas,
Titt vattpet har .sitt fria lopp, all-
tid så laga att var och en kan
obehindrat framkomma.
8. Leddet vid Hampgärdet skall

Bys» rättesnöre hù av gam-
malt varit den s. k. byordningen,
en av jordägarna antagen stadga
med föreskrifter om de gemen-
»amma angelägenheterna» ordnan-
à«. Aven byordningen har mycket
gamla anor, hur gamla är Väl
omöjligt att säga. Att byordnin-
gar 1 varje fall fanns före 1741,
framgår av en kungl. resolution
d. å., 1 vilken stadgas att såväl
redan författade byordningar som
framdeles Ullkommande sådana

in-
önäe

finge stadfästas av häradsrätten,
och påföljande år framställdes Ull
allmän efterföljd ett av riksdagen
tippgjort projekt UU allmän by-
ordning. Vad beträffar vissa de-
lar av Norrland, bl. a. Gävleborgs
län, meddelade k. m:t 1768 sär-
skild stadfästelse på en byordning,

dessa trakters invånarevarom

förenat »ig.

-Byordningar tillkom
ännu på ISOO-talet'

Byordningar har följaktligen
Ullkommlt litet då och då, och det
finna exempel på att sådana stad-
fästs Inpå löOO-talet Numera har
doök deras betydelse praktiskt ta-

'

get nästan helt försvunnit samti-
digt som byfogdens — eller sex-
mannens, som han på sina häll

.’ kalla» — åligganden starkt redu-
cerats. Det är säkerligen inte hel-
1er så vanligt 1 våra trakter, att
de gamla byordningarna bevarats
en» som kuriosa I byklstan, men
intressanta’^ undantag finns, och
tiU dem hör byordningen för Albo
hy l Hedesunda,
Albo byamän utser vart tredje

år sin sexman, ,och sysMans
varande innehavare är Joel Ahl-
-istnmd. Hans sexmansåliggsnden
jär numera varken många eller
jtldBÖdand«— det är mest bara ett
gammalt kvamarrende otih. gtt

i

10 dalers silver i viio a e-«

Hedesunda den 12 febr. 1742.
Srifc (bomärkeJ Persson
Mata (botn.) Näason
Olof (båm.) Persson
Olof (botit.J JooHsson

. Per (bom.J Larsson
Olof^fbom.J Persson
Per (bom.) Joonsson

Anders (bom.) Olofsson
Srik (bom.) Brsaon >

Joon (bom.) J.oonsaon
I Albo By och' Hedesunda Socken.

;

Två bönder hade fäbo>
dar i Rönas

10. Under den tiden Erik Pers-
för varv hållas en om året efter son och Per Larsson äro med bo-
röklängder med var sitt gärdsel, skapen i Rönäs, skaU de övriga ej

förment vara att beta med boska-

nu-
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En hedesundabys problem
på 1700-talet

{' Erik Wickberg;

I Eil Ult
I i bykl^an
I den avenska 1700-talsbyn hade

bönderna åtakilligt att gemensamt
bestyra och var i det fallet längt
mera beroende av varandra- än i
våra dagar. Det var inte bara
(rtcogsallmänningarna, som skapa*

i Säkerligen hade de svåra tider- jIna under Karl Xllts tid aln dryga
andel 1 att det pä sina häll ändock

Fiakekorten var dä ännu inte ! blev litet st och så med de ovan-

Braksfolket var besvär-

liga tjovfiskare i

1-

Uppfunna; men tjuvfiskare fanns nämnda kungl. påbudens efterlev- •
det däremot gott om även pä 1700-1 nad. För Gästriklands vidkom-

de gemensamma problem, det Italet, och alldeles sär^flt ogene-f mandé måste till alut landshöv-
fanns också gemensamma fäbo- rade 1 det avseendet tycka bruits-1 dingen ta itu med denna sak på
dar och myralogar, vretar och be- folket på Gyslnge ha varit. 1712 skarpen, och vid landstinget 1
teAagar, vägar och broar, såg- beklagade sig sålunda Xlbo bya- Gävle den 13 dec. 1723 träffades
iOch kvamanläggningar, soldatun- män Inför tingsrätten över att de j slutligen med allmogen en över-
derhåll och mycket annat av ge- led »stort intrång av bruksfolket jenskommelse om, »att slika sol-
mensam karaktär, vilket titt och vid Gyslnge bruk, som skola fara ijidattorp skulle uppsättas och back-
rätt fordrade gemensamma beslut i deras fiskevatten», och resulta- i stugorna avskaffas, som här I
och gemensamt uppträdande, när tet därav blev, att rätten icke landet äro ganska många»,
det gällde att slå vakt om byns allenast förbjöd bruksfolket att
rättigheter.

I

fisks. 1 fi.lbcv&.ttnen, ut&n ftven ■, tvist mdlsin byn
Vintervigett aom byamännen tillåtelse, »att »oidater
foravann anträffa någon tjuvfiskare

taga och behålla båten». Bysam- ^ ha-åe under , tiden solda-
Inte minst besvärhgt var vä- fgnjg-^eten kom följaktligen att I t«« ^1 »ch inhyseskarlama

igamas skötsel. Från Könnings- verka aom en av våra soldaterna Olof Westman och
^sudden, aom strax norr om ft^erättsföreningar. Lar» Brun tydligen under tiden
^nnmyra 1 Hedesanda sticker ut tagit saken i egna händer och. på1 Dalälven, gl^ 1 gamla tider en soldattorpen beväg skaffat sig behövligt
hrtnterväg »ver isen ned mot Oy- | virke m, m. på byns skog. Själv-
ainge bruk. Det ålåg Albo bya- | fallet gav tilltaget upphov tlH
män och Gyslnge bruk att sköta Soldathållet var en annan bön-1 tvistlgheter mellan dem och bya-
vägens underhåll, som var mycket öernss skyldighet, som föroma-1 småningom kom
besvärligt, eftersom den ideligen i många problem. I anslutning emellertid till förlikning
drev igen på de öppna Isvidderna i tlU genomförandet av det s. k. j^anske hade båda partema en
och plogningen därför blev myc-1 ”y* Indelningsverket utkom 1684 j i känsla av, att de Inte 1 allt rättat
ket tidsödande. Därtill kom uen j «tt kungligt reglemente, som med-1| gf^gy förordningar,
omständigheten, att ännu en väg P*- ägor, där f tyder i varje fall den om- i
alltid hölls öppen mot Gyslnge äod lägenhet finnes och så- !i ständigheten, att byamännen vid
genom själva Albo by ,och som utan skada ske kan, ett torp | sommartinget i Hedesunda 1724
den vägen låg mycket bättre ! uppstttes till boställe för »Ida-1 pegärde rättens utlåtande om.
skyddad och knappast var något j »S*' är uppsatt och i ^,^^0 rätt och frihet dem efter
längre, så utnyttjades den också j »ärtill upplöjd efter (jenna dag tiliâtas må»,
av praktiskt taget alla resande i rotemannena villkor, då skall så , j g^^j. y(jg„g "sg^" omatänd-
norrifrån. mycket, som torpet kan skattas resolution, alltjämt 1 behåll i
Under åberopande av dessa kasta av sig och göra bykista, utvecklar tingarät-

fakta begärde Albo byamän den »Idatens års- 1 saken. Byamännen
16 mars 1780 befrielse från »att y®*^ varöver landshövdingen och gri^ras om sina rtcyldlgheter en-
hädanefter underhålla den svåra (översten äga roten ocb soldaten ovannämnda kungl. påbud,

skäUgen förena». , »alltså och när nu denna Albo
Så värst stor effekt tycks emel- i

lerUd inte detta »medgivande» ha j akt taga. kunna både de
haft, och 1 en resolution av den 30 behållna». Men
jan. 1693 utfärdade KM:t därför ongsrätten påminner också om,
ett uttryckUgt påbud - sederme- «kogsord-
ra ytterligare upprepat i kungl. „mg fg^juder soldaten att »bru-
resolutioner 1719 och 1723 om ji^ogen utom alla byamäns lov

och minne vidare än till nödtorf-
tig vedbrand^ och husbehov, men
ingalunda tlU avsatu, ländande
mjcket till ideogens besparing, att

härtills brukliga getefrihet
och barktagandet med löv- ocb
nävertäckt, det måste som gör-
ligt är menageras och bet^aras».
Och vad slutligen de andra hus-

I männen, Westman och Brun, be-
träffar, så påpekar rätten, att de
»hava så mycket mindre rätt till
skogen, som deras backstugor ej
längre få stå än jordägarna själv
godvilligt sämjas om»

1 '

vintervägen Ifrån Könningsnäsud-
den över älven åt Gyslnge bruk».
Brukspatronen på Gyslnge hade
för sin del Ingenting att erinra
däremot, eftersom han 1 så fall ej
heller behövde vidmakthålla sin
del av den gamla vintervägen,
utan endast svara för vägen »ge-
nom Masmästarevreten eller AI-

dermyran», och eftersom även He-
desunda sockenmän tillstyrkte ål-
bobomas framställning, så bevil-
Jades denna enligt utslag av den
6 okt. a å.

»att sådana torp skola uppbyggda
och 1 gott <*ick soldaterna i hän-
der ställas och de dem sedan vid
makt hålla, men när de till sina
åkrars och täppors uppkörande.
av roteböndema vill njuta någon
hjälp, böra de komma med dem
däröver överens, som de bäst
kunna».
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En gammal bysâgs historia
Erik Wtckbergi

Rr lilt
i byki^iRR

Något hundratal meter på si-
dan om stora landsvägen just där
den mitt för Smedsängs station
/initivt börjar svänga söderut

mot Gysinge ligger resterna av
Albo gamla bysåg. Den ser inte
mycket ut för världen numeca,
sedan hela inredningen för åtskil-
liga. år sedan gick till skrothand-
laren och väder och vind gjort
sitt bästa för att fullborda för-

störelsen, men skogvaktare J. A.
Larsson, som är närmaste gran-
ne till .sågen och betraktar den
som en kär gammal vän har på
senare år tagit till sin uppgift
att försöka värna om det lila
medfarna såghuset och har även
lyckats väcka ålbobornas intres-
se för saken.

XAksom allting annat har emcl-
lertid även Albo-sågen sin in- ■ Rätten fann emellertid, att
tressanta historia, som inte hel- byns skog alltjämt var oskif-
1er saknar dramatiska inslag, och tad och att därjämte i byn
åtminstone en del av dess öden lagda augmentshemman (dvs. så-
finns alltjämt bevarade biand dana hemman, vilkas ränta un-

handlingarna 1 bykistan, en mö-j der indelnmgsverkets tid anvi-
bel, som själv knappast står så-
gen efter 1 vördnadsvärd ålder.
Liksom sägen är också bykistan
numera /anska medfaren, dess ansåg sig rätten icke kunna be-
beslag har delvis gått sönder och fatta sig med byamännens begäran.
de sptralvrldna handtagen har ros-

I tat fast 1 >lyftläge». Men ktstloc-
jkets handsmidda gångjärn stoppar åtgärd uppdra åt länsman Carl
aUtJämt, och de tvä bastanta kk>*. tjugu är förflöt, iiman att med tvä nämnde-

! låsen fungerar fortfarande oklai j lannar^o^^Mna^eåB^ i biträde >på sökandenas
.strand och Stig Andersson stick. L wr^“T*^faon^ lägenheten av deras skog och be-
! in var sin oilkformad nyckel oc «Lligen elden ^ös 1 a^ägg- jjf

ningen, och som den tidens trand-
redskap inte var mycket att hur- ^ f
ra för. så dröjde det inte länge. ärendet vi^erllg^ åter-j
förrän både sågen och den fn- f det ormella ^«et. ^t.Hur länge byamännen hai tiltiggande mjölkvarnen var en- ^ ^ û

sitt såg- och kvamställe på den dast ett par rykande askhögar. ®
na plats, är svårt att säga. De Det 181/2 alnar långa och 71/4
äldsta bevarade handlingen här alnar breda såehuset. som före ‘^Senska god t g g p såg- och
SSrdï:tiS^r sig frånlm" då bya branden hede varit l >fullkom- »yg^adstlmmer samt jordmåne
männen begärde tillstånd att f> ngt stånd», värderades tUl I ett
såga hel- och halvbottenbräde för allt 69 riksdaler, medan mjöl-
till avsalu, »emedan de i desss kvarnen - med tvenne karstenar a u », k« ^a «a

knappa och nog tryckande tldei åsattes ett värde av 25 rdr, dvs.
icke sågo sig utvägar att vU tillsammans 94 riksdaler. Härtill
hemmanet för skuld sig bibe- jtom 4 fjärdingar kom, som bon- ' * a ** ^
hålla». Ansökan var ställd til. den på Albo n:o 5 Per Persson^ *• ^ gen.
konung^ufi befallningshavando } hade stående i kvarnen och som' ^ Nils Matsson 31/2
länetf men därifrån remitterad likaledes blev lågornas rov, ' öresland,
till tingsrätten »att i herr Över- j n:o 2 Anders Andersson 31/3
jägmästaren, välborne Olof Pried- öresl.,
rich Rudbecks närvaro uadersO- n:o eub 1 Lars Olsson 31/2
ka, om Albo byskog saluförsälj- öresl.,
ning 1 längden tåla kunde och UU n:o 3 Per Persson 31/3 öresl.,
vad kvantum». «:o aub 3 Erik Ersson 31/8

öresl.,

Den gamla sågen vid Âlboân.

Möjligheterna att få !
såga bräder till avsalu

lekte emellertid fortfarande bya-
männen 1 hågen, och vid tinget
den 8 okt. 1788 blev deras önske-
mål åter föremål för prövning.
Byamännen förklarade nu, att så*
gen visserligen hade brunnit ner,
men att dammen vore 1 behåll,
samt att de ämnade pä samma

sades till rusthålij, fÖr vilka
ränteägarens. bifall ännu icke
lämnats och innan skogen delats

En eldsvåda för 164 år i plata uppföra en ny såg. Rätten
i beslöt därför ätt som en förstasedan

1 vrider om.

»I dessa knappa och no
tryckande tider...»



hyats nüadre >hemifidU3trier», däi
har bâde tUlverkats lokor
kvamkaonmarea ooh takapfin '

Kvarnstället arrende- bottenväaüigeia
ras ut

Om anläggningens öden under
det följande århundradet har by-
kistans handlingar inte heller nå- ^
got att berätta. Först 189Î dyker!
den åter upp 1 de gulnade pappe- ;
ren. På nyårsaftonen sistnämnda
år skrev nämligen byamännen
kontrakt med Olof Julia från
■Nora socken, varigenom de till

läggas 1/33 av salutiUverkntugen, | bortarrenderade sina an-
antingen in natura eller efter or-
tens markegång.
När uppförandet av den nyal

sägen skedde, kan ej bestämt
fastsiås. Sannolikt påbörjades
bygget sommaren 1789, eftersom
Gysinge bruka ägare först den 9
maj s. å, skriftligen meddelade,
att brukets landbSnder l byn
skulle »delta i den tillämnade

sågbygjnaden vid Àibo i den män
de Isga örestal i byn». I varje
ifall tycks sågen ha varit färdig ^igt »den mark, som är nödig
jföre tinget den 7 okt, 1790, då : för sågen samt för timmer- och
om densamma berättas, att den ,^,jj^yppiag, varjämte även un-
!»biev nu besiktigad och befunnen dantas 2/3 av vattnet under den
hiftlt By öamt aV vaslig toy^8^ä>d, eägrcn begagnas»,
halldammea murad av ates 30 al- |

nar lång och 3 alnar hög, såg-
dammen likaledes av sten 91 al-
nar lång och 3 alnar hög, samt
sågrännaa 19 alnar lång». MöJ-
Ugen återuppbyggdes också

tidigt Injöikvamen, men därom
nämnes ingentif® exakt.

n:o 4 Per Ols^pne äska S öresL, i
n:o 6 Anders Jonsson 3 Öres!., I
n:o 8 Jon Jonsson 4 öresl.
Dessutom var brukspatron An-

ders Barchaeus såsom innehava-
av ' hemmanen n:o ö om 6

öresland, sub 6 om 3 öresl. och
n;o 7 om 4 öresl. berättigad tU!
husbehovssägning.
För bönderna med tillhopa ^

öresland innebar alitså ovannämn-1
da resolution tillstånd att få aåga i
431/2 tolfter, varav 15 9/12 för
avsalu. T skatt härför skulle er- I

Idyllen vid kvamstället
återo{i^står

Sågen har däremot för länge
sedan tjänat ut. Någ^ gång i
början av- detta sekel — det torde
ha varit i samband med första

världskriget — skrotades inred-
ningen ned och såldes, och sedan
hade vädret och vattnet fritt spel-
nun. Vattenrännaa ruttnade ned
och *5»oladös bert av vårfloden,
av vattsohjulet återstod snart
bara mittstocken. Kela såghuset
befann sig snart också 1 sådaSt
skick, att de flesta väl ansåg det
oreparabelt, taket fick stora hål,
rötan gnagde på väggar och golv.
Det var då skogvaktare t*ts-

grep in för att rädda vaä
som räddas kunde, och han vann
god genklang hos fiera av bya-
männen. Nu har spåntaket r^a-
rerats, och bara sonnijaren kom-
mer, hoppas nu-’ kunna fortsätta
med väggar och golv.
Bakom detta initiativ Mggcr en

vacker tanke, värd allt erkännan-
le. Den gamla sågen kan visser-
[igen icke därigenom återges den
praktiöta betydelse, som en gång
efter branden under tredje Gus-'
tåvs dagar föranledde dess åter-
uppbyggande, men platsen kan
isanake åtemkänkas något av den
gammaldags vardagsidyll, som
under -sekler speglat sig 1 Albo-
dammens vatten. Och det kan
vam skäl nog i v.årt rastlösa ocb [
rationaliserade tidevarv. !

re

delar i Albo kvamstäile ^mte
därtill hörande vattenfall »såväl

gårdsplats som i platsen för öv-
rlgt att evärdeligen bebo och be-
sitta som sin välfängna egendom,
mot ett årligt arrende av 26 kr.
tUlika mod det förbehåll, att
Julhj skall mala åt oss efter i or-

! ten gångbar tulltaxa. Damm-
byggnaden bygges och under-
hålles av Julin utan ersättning».

[ I kontraktet undant<^s samti-

!.

Det kontraktet gäller fortfa-
rande, om också kvarnen numera

inte utnyttjas för annat äa mal-
ning av håvregröpe, m'edàà'ï)ya-
männen i övrigt mestadels anlitar
kvarnen i Rångsta. I Albokvar-
nen har i stället då och då in-

sam-

GEFLE-POSTEN, Lördagen den 9 Oktober 1880.

Rådhusrälteiis 2:dia afdelnhig.
Våldsamt motstånd vid oS’entHg förrStt-

ning ui. in. Sedan smeden Ërik Norcgvist fiåa
Hedesunda, bvilker. blifvit stäld under ätai för det
hau lördagen deu ll^n&silidue september ä alimåu
plats hår i «tadeu varit af starka drycker dfver-
lastad ocb fört oijnd satot gjort våldsamt
stånd, då ban skolat af polis tiij vaktkontor sfö
ras, den 22 i samma månsd vid svaromåls afgif-

{ vande beatridt åtalets befogenfaet samt detta be-
: stridande föraaledt uppEkof för bevisniogs före-
bringande, hördes i ousdags förl. vecks fyra vitnen
i målet, hviikas ssmmsDståminsnde berättelser,
dem svaranden förklarade sig icke kanna bestrida,
verkade derban, att han, fftides att böta för fylleri
5 kronor och for våldsamt motsiåud vid offentlig
förrättning 15 kronor;, men ansågs svaranden icke
kunna tiil vidare ansvar i målet fällas.
Svaranden, bvilken pmstämde dagen bäft ett lass

ocb en för detsamiså tpånd oxe stående ä gatan
vid en krog på norr, hade emellertid, på sålt ett
vitne berättade, gått fram och îïïlbaka utanför
krogen och Ijudeligt »orerat» samt slutligen i be-
rosadt tillstånd i krogen inkommit ocb från-en
bekant tagit ett glas med konjak, bvilken han se-
dermera bålU i sin å gatan stående —• ose.

' Kâü4el5- ôcli Sjöfarts-
Uîiderrâtteistr.

Torgpriser, 1 9efle dca 9 okt. löbO.
Mvete, 1 kr, 50 öre pr 20 skålp.'• -
Råg, i kr. 59 Ôte pr 20 skålp.
Korn, 1 kr. 15 öre pr 20 skålp.
Nötkött, 5 kr. pr 2u skålp.
Kalfkött, 4 å 6 kr. pr. W skålp.
FårfcöU,'4 kr, 50 öre pr 20 skålp
Fläsk, färskt 7 kr. 25 öre pr 20 skålp.'
Smör, färskt 90 öre pr skålp.
Mjölk, oskninmad 36 öre pr kanna.

„ skummad 16 öre pr
Sknmost, 16 öre pr skålp.
Mcsost, 16 öre pr skålp.
Potatis, b kr. 5u'öre pr tunna.
Agg, 1 kr. pr tjog.
'fjåderfagel, 3 kr. 50 öre pr par.
Orre, 1 kr. 75 öre pr par.
Nejonögon, färska oO öre pr hast.
Dito rökta 5o öre pr bast.
Färsk gädda, 30 öre pr skålp.
Fätsk sik, 2.5 »re pr skålp.
Timotejbö, 76 öre ur 20 skålp
Bai rved, 6 kr. pr fauiu.

mot-

r '

lauîia
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När forbonden brottades
\med fru M ist ingshälla

.HisUngabäSlft är «a plat» jt'He» E» liknande hiatorla berättas jövernaturliga ; makterna »tälldel
desuada, »om mW 'numera inte om fru Lurs i Hedesuadaäaej^o^ y till, ofog, och mest omtalad gr ’
bara ett IÉ>>tal år »edS*var dette Waterier torde var» myéket gam- Nordström där brottades m»d en
namn il var xnaa» iaun>, :?åöi- 1* ,oeh kan räknas UU ds a, k» av de osjmllga. Händelsea skall
Magahsiia efter YiSMrsjövÄ- vandrtngssägnema, som med små ha inträffat någon gång vid mit-
gen, som ur^rungiigsn varit blott variationer berättas från ett fler- ten på ISOll-talet,

“Ä—"J-o» . .,«.
när de måste n^ tlll ISruap eller rader och 1 skymningen nalkades
kyt^ T. o. m, de döda 1 rina MbrtlngshäUa, brukade d# under-

i kistor måste dä klövjas ner tUl kålla varann med historier om
bygden och^yrkogårdmi te? ätt MistlagsäjäUafnm,, Många hade
besravasi ■ isett henne — hon var ett stort

fall stigen breddad tUl något som * kläder, alldeles ö/ersål-
väg.' Den var förstås både smal T*
oeb fcrrtWg, men 1 alla fail farbar hjälps^, tvärtom.Sed^^ocb v«S<?dS^ rlksdomar vaktade hon no-

ga, och ingen lyekadea lura iftån
,li, ’ 4, hejjne ens den minsta UUa silver-
r f <Det var likväl laget av desea , oeamtom krävde hon tr«>ut.«rhåUanden, som'gjord« Ml»- de vägfarande. AUa. »omI tejSsbäjla-^ en aå omtalM platsf sjjaji» «rbl, måste nämligen offran«J. airiedningœ var en helt an- slant elter litet brännvin. Det
nan. MIstogahälla var neigen ^ar förresten brännvin, som kom>en synnerligen otrygg^^plata på iftäg».., ^ , . - , . , f

l.baeken vid Mlsting^äila steg skälvde av rgdsla och svetten. ter-där dr«v_. sitt S5ml. ^ aUa ar åkdonet och ledde hästentlngshälla har också något av uppför bficken, ty fast den »gent-sagans tjusning. , . ligen inte var sä brant, så tillät' Vägeii gick där fr*m rakt över mte fru MlMlagshäUa att någon ma någon vart,iberghäUama, och i berget bodde åkte i^ipför. .Trots detta kände
{ett bergsffå, som,var både vackert sig aliüd b|ds häst och körsven
loch rikt. ,och lydde till namnet ^idetes slut, då de kem uppföri»frttMistiag6hälla». Ingen kunde motlutet, och därför var det aU-
i överträffa henne » fråga om rike- mänt brukligt att stanna odi vUa! — Nn slutar vi.
domar på många många mils av- där' samtidigt p&raa pä satt Men då svarade en röst:stånd. Sägnen, vet berätta, , att offt»,. Offrade man en slant (ea — Nä, vi skä ta två tag tilL.fru-MiaUngsl^Ua hade tre ^t* !aàlvergîaat skulle det varà) »pet- Nordström gick med på detta,,rar, nämß^n gruvfruama I , Fa- tada man ooh kastade Menten och striden fortsatte, men om enlun .och Sala samt >frp XdlriM i ^er vänster'aitel. Men som det stund måste båda ge upp, ochHedesuttdaåsen. F'm ^ fVar <mt «m pengar på den tiden, kampen ansåg» ha »lutat oav-hällas rikedomar utgjordes av. 34 gju ^et Mg lättare att offra gjord. Nordström hoppade återden ädlaste silvemahn, fru Luras brännvin då behövde man tmp i altt åkdon o<* manade pådäremot äv den finaste k<d>par- «adast stänka några droppar på hästsa, o<* nu var det ingen, sommalm, o<A dessa .två,var betydligt j marken, .. längre hindrade dem att fort-rikare än sina systrar i, Falun! Trots offer och andra förMktig-, sätta.
och Sala. Det herättes, .att . en j feetsåtgärdsr kände maa aUtid en' Vem ®rik Nordström brottets
bonde från Hedesunda en '^g ; viss otrygghet, vid Miatingahälla med vid Mistingshälla, vet ingen,kom.tiil Sala gruva och där mötte
gruvfrun, Hon^ var klädd i enkla

j vadmalskläder,' oMi- då, ,bonden
frågade» henne, om bon^inte var:
mycket rik svaréäo hon:...

I — Ja är inte rik, men dom grä-
ver mä, så' dom‘gräver mä ända
;in t. benene..’Hen ’gå teil' ftu
MiatingMtäUa fl Hedesunda, hon
ärorik boni

Krik Nordström,. som var
farbror tiU den numera avhdne
auktionisten Per Nordström i He-
desundå var känd som en duktig
brottare och omåttUgt stark. Bn
helgdagsnaU skulle han och flera
med honom köra över Mistings-
hälla till Vinner^, och Nord-
ström körde därvid först i raden.
Plötsligt stannade hästen — det
gick inte att |å den ur fläcken,
hur Nordström än manade på
den. Då hoppade Nordström ur
åkdonet ooh till de övrigas stora
förvåning började han vilt brot-
tes på vägen med någon, som de
inte riktigt kunde urskilja. >Dä
var likasom en skug^-gestelt»,
uppgav de gamla. Kampen mel-
lan de båda på vägen blev allt

och Nordströms häst

stod som ett vitt löddar kring
den, samtidigt som den stod som
fastnaglad och inte kunde kom-

Slutligen tyMîte väi Erik Nord-
ström att det drog ut pä tiden, så
att han skrek till ain mots^-
dare:

och därför styrkte man Mg också men att.det inte var en människa
und^vilopausen med en eller ett det fömtod man. En del ansåg,
par sup^’ Hästarna, som också att det var fru Mistingshälla, men
behövde morskas upp kunde .ock- andra menade att han brottets
aå få sig en sup eller också blötte i med ten själv där. uppe på berg-,
man bröd t brännvin och gav dem. I hällarna.
Många äventyr kunde de väg-1

farande få impleva vid Mistings- i
häUa,. ty alla förrikUghetsåti^r- i
der till trots, hände det att de j

Vivi Weadia.
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ÜNär prästen i Hedesunda
tog nappatag med djävulen
D

et berättas en massa säg-
ner i Gästrikland om olika
prästers övematurKga för-

måga att betvinga djävulen, lä-
sa gengångare tillbaka i graven
m. jn. och dessa prästef troddes
ha gått igenom en särskild »spå-
doiaisskola» i Wittenberg. I
denna skola undervisades all-
tid tretton elever, oeh vid exa- .

men hade djävulen rätt att för
sia del behålla den trettonde,
dvs. den elev som sist lämnade
examenssalen. Eleven hade
dock en möjlighet att klara sig;
då djävulen skulle gripa honom
hade Isan bara att kvidtt krän-

r

ga av rig prästkappan så att
denna blev djävulens e^da
fångst, odi smet prästen se- '
dan snabbt ut genom dörren, så ;
hade djävulen försuttit sia
rätt. . ■

den synden kunde Ju inte räk- tog då av sig kappan och lade
nas, det sa^lste också djävulen.den over drängens axlar, och
medge. . ■

upptä^te snart av vilken «II
ty han hade

hästhov på vänstra .foten och
små hom i pannas under den
höga hatten.
Djävulen vägrade som sagt blyet — •på den riden hsde man djävlar bland de dansande,

att lämna rummet, och när den • nämligen blyisfattade’ rutor — När prästen tog tillbaka sin
och sedan sade han: ' ' ' kappa, försvann synen, men

■— »lané är 3u, ,>nen tit skal! drängen giti aldrig mera pä
• någon dans.

Då for djSvalea ut genosa Prästens övernaturliga kraft
sängens fotända. Man frukta- hålet i fössterblyet, så att det fanns 'alltså i îriss mån i hans
de nu att han skulle lägga be- bara osade svavek om honom, kläder, och det var därför,
slag på den gamles själ och i ‘ oak sedan vågade, haa aldrig mycket viktigt, att prästkläder-
•sin nöd sände man eftef präs- xnera återvända til! den gården, na syddes på rätt sätt Det

Men ' prästen försökte han berättas, att en sktäddare på
ändock omedelbart ta hämnd •Lurberg hade sytt i knappen
på. Kär han skulle åka hem, på prästrocken en söndag, odx
brast hjulaxeln för honom, men den rocken blev alldeles odug-
än en gång visade prästen sin lig för prästen. Skräddaren
makt över djävulen, i det ban måste därför sprätta ur knap-

var,
nu såg drängen något, som

Prästen tog nu en syl och fyllde honom med obeskrivlig
borrade ett litet hål i fönster- iksa: Det vimlade av sniå-

■ ..f ■■

Men för att kunna behålla
förmågan att betvinga djävulen
miste prästen också noga av-
hålla sig från att synda. Det
ställdes alltså stora fordringar
på en djävulens betvingare,
men â andra sidan betraktades
han också som ett slags över-
människa, som ansågs kunna
snart sagt allting. Sägnen be-'
rättar, att det en gång hölls ett
stort kalas i en bondgård i
Albo i Hedesunda, och bland
gästerna var även socknens
kyrkoherde. Man hads knappt
hunnit samlas, förrän kyrko-
herden sade:
— Ni lär skynda Er att ta

in maten, om jag skall hinna
äta, för jag känner på mig, att
jag får sockenbud efter mig».

gamle mannen till slut tit-
tröttad sjönk ner på sängen,
förvandlade sig djäviden till du au!»
en svaVt hund och lade sig vid

•K',

ten.

Kyrkoherden var inte sen
att komma när det gällde att
ta ett nappatag med ärkefien-
den. Han befallde fram häst
och körkarl, och sedan bar det
svag i rasande fart till grann- tvingade honom att själv sprin- panta igen, och prästen jordade

ga med hela vägen hem odt dem på kyrkogåirien, och läste
När prästen trädde in till vagnen,

den gamle, återtog djävulen
Prästens ord var ju lag på snabbt skepnaden av en fin sporters, si» _

den tiden, och det dröjde inte herre, men prästen gidk lugnt måga på någon vanlig d^lii mrvinda rodcen.
länge, förrän maten jStod på fram till ett bord, där han lade männis!^. Det berättas ti, ejp.- ■ ' VI~W«» •
bordet. Men man hann inte upp sin bibel, och så tvingade från en danstillställning ..a
på lånja vägar äta färdigt, han den iede att läsa två hela Bångsta, Hedesunda, dar def
förrän prästen fick bud om att sidor i böckernas' bok. Men söps och åts och gick mer än
skyndsamt 1«ge sig till en »är sedan prästen skulle driva livligt till, att prästen köm dit
grannby, dar en gammal man .. iväg-, den objudna gästen, så för att göra slut pf det hela,

. fått besök av den
. Iede och vägrade denne att lyda, före- »Om ni såge, vad jag ssr,‘ skulle

inte kunde bli av med honom. bärande, att prästen hade syn- m avbryta dansen, menade han.
Msumen p^gades’ så'svårt, att dàt -'en gång under sin studie- Én dräng undrade vad det
hån hade måst gå till sängs tid — hån hade, påstod djä- kunde vara, som prärien såg,
av Ten utnsattwng. .Djäydl^ , ^len sri^t-^ett gamnyrimt. oeh prärien tog honom då med
hadä nâmlig'én vaiît ^Ir i '■'" Dct^ gjorde jag for nÖds ut på gården. Där gick de

^ dygn. Först hade man trott att skull och inte för lusts ‘skull, frans till ett av fönstren och.
I det var en fin herre, ty så såg genmälde prästen, som hade tittade in på de dansande. Men
I h.in ut, och här han ville spela varit så fattig, att han nöd- drängen kunde inte upptäcka
kort,«ville man inte neka den gats' stjäla nystanet för att något märkvärdigt. Prästen
fine herrn detta. Men man kunna laga sina kläder, och

byn.
‘ över dem. Men sedan brådda-

ralaad kunde prästen tran-*'*® vardag sytt 1 nya
överaaturliga för- Knappar, eå kunde också präs- '
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Rönnerdahl är gammal, men han valsar ändål
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QBFLE-POSTEN, Torsdagen den 4 November 1880.

Den lilla ångkramen i Brmiu, IIc<3e-
sunda socken, som eges af L. P. Söbrlhig, är
i denna vattenbristens tid af stort värde, ty
den fyiler i det närmaste bebofvet. Den är
visserligen ej stor — endast ett par stenar
fitr satnmUld och ett dito för samsigt — men
den kan arbeta natt och dag, om så behöfs,
och det är just det, som gör skilnan sa stor
mellan ång- och vattenkvar — i dessa tider.

Tid Gysinge fins en kvarn med flera
par stenar, som oj lider någon vattenbrist

Minneslista.
Hedesnnda:

LåneU tparbanU »fdebtingtikoptor bo« handl. Asdon
Andcrsaon i Bmnn alU dt^r.

"eUHnårWutren JP, Englntttn uaffa» t:*ta ocb 8:dje
niod«««]i i hvajj* månad kt JO {. m. l bandi. A.
AadersKin« bostad i Bnms tamt Srdra ocb 4:d« mån-,
dagtn hos Anders Anders«on, Lokbdck. Kora. Alla
Sfriga dagar i sin boatad vid Gysinge bruk.



Verksamhetsberättelse för Hedesunda Hemb.Ygdsförening

Ordförande
Sekreterare
Kassör

Styrelse; Per Hilding
Stig Andersson
Ruben Quist
Karin Henriksen
Lennart Lundqvist

Nancy Gustavsson
Gunnar Jonsson

Suppleanter;

v.

Styrelsen har hållit tre protokollförda sammanträden under
året tillsammmsns med fest och byggnadskommittéerna, tillika med
ett flertal övriga kontakter med varandra om olika ärenden.
Midsommaren firades även detta år traditionellt med stort

deltagande och livlig dans kring midsommarstången.
Årets hembygdsfest skedde den 18 aug.med stor tillslutning

av besökare.Den traditionella friluftsgudstjänsten med barndop
inledde dagen, då koEekten från densamma tillföll föreningen.
Dagen fortsatte med ett flertal aktiviteter med musik och folk-
dans, samt Hilding Iviickelsson kåserande om en vandring till fä-
boden.Erik Nord hade även arrangerat en livligt uppskattad ut-
ställning av äldre foton med Hedesundamotiv i Stéfgården.
Julmarknaden arrangerades även detta år med gott ekonomiskt

resultat,såväl som den traditionella trettondagsfesten i K T 0
lokalen.
Årets bussresa gick till Jämtland vilken av deltagarna ansågs

som lyckad.
Styrelsen har yttrat sig om stadsarkitektskontorets förslag
till bevarandeplsn i Hedesunda»vilke • styrelsen ansåg förnämn-
ligt utförd i medföljande skrift,vilken är en god orientering
över Hedesunda i gången och nutid.Dock reserverade sig styrelsen
mot att området vid Albo kvarn och nedströms där ej medtagits, om
vilket skrivelse sänts till vederbörande med begäran om bevaran-
deplan däi-städes.
Tore Larsson har sammanställt en bok"Soidat i Hedesunda"där

alla kända soldater är antecknade med all den data vilken är
tillgängliga om dem.Föreningen har soai gåva erhållit ett ex av
densamma från författaren. Boken är tillgänglig för intresserade.
Ävenså har han kompletterat dödboken, där uppgifter nu. finnes om
avlidna i Hedesunda från 1688 till 1916,ett arbete som nu är
avslutat på grund av sekretesskäl.

Hans stora arbete med ny släktbok över Hedesunda fortgår,çch
har nu kommit ett gott stycke in på 1900 talet,varför detta
inom överskådlig tid kan färdigställas.Boken skall om möjdigt
innehålla uppgifter till och med 1950.
Tre nummer av medlemstidningen Rovbiadet har utkommit,vilken

är livligt uppskattad av medlemmar och övriga.
Häbbret från Dalkarsbo är undei- året flyttat till Stafgården

samt rödfärgat »placerat så att ett gårdstun bildats.
Markplanering kring gammelgården vid Kyrkan nar under året

utförts,likaså planering och beläggning av grus på gårdstunet
vid Stafgården,
I Blanks gården har förbättringar utförts bi.a.har ett av

rummen inretts i sekelskiftssti1 av möbler erhållna i gåvor.
Ett rum i portlidret är disponerat till vavstuga.
Hängrännor av trä att uppsättas på en del byggnader har in-

köpts.



Ett 40-tal äldre föremål har som gåva erhållits av Kapten
Helmer Nygren»Gävle,som ett minne över hans avlidna hustru Anna
född i Hade.En orgel och dopskål av tenn har under året inköpts.
Föreningen inh;iöd högmässodeltagarna på kyrk-kaffe vid Hembygds-

festen och den 1 sta advent vilket livligt uppskattades,och den
traditionella kyrkvandringen från Brunberget ingick även i årets
verksamhet.
■Tidningsurklipp och inklistring med lokala nyheter från Hede-

sunda för föreningens räkning har även under detta år utförts av
Eric, Sandin Brunn.
Besiktning av utförda arbeten och reparationer på gårdarna har

verkställts av Margareta Sundberg och Göran Gudmunson»Gävle och de
har avlämnat rapport därom.7,000 kr i projektbidrag för dessa
arbeten har av kommunen erhlllits.
Stafgården är livligt efterfx'àgad som samlings-och festlokal

med uthyrning ett stort antal gånger.Skyltar om de olika bygg-
nadernas ursprung har under året uppsatts.

Om föreningens ekonomi hänvisas till särskild redogörelse,och
medlemsantalet är 635 st.
Byggnader och tillhörigheter är brandförsäkrade till 1,275,000

Styrelsen vill till sist tacka all dem som på olika sätt gjort
det möjligt för föreningen att bedriva verksamhet som skett.

Î

kr»

Styrelsen

Brandförsäkringsvärde på Hedesunda Hembygdsförenings byggnader
och inventarier»försäkrade i Hedesunda Brandförsäkringsbolag.

Stafgården
Gammelgården vid Kyrkan
Abrahams
Portlidret med stall
Ladan
Dansbanan med speikur
Spruthuset
Inventarier i gammelgården
Inventarier i Stafgården

Summa Kr

600,000 Kr
200,000
100,000
100,000
50,000
8,000
7,000

150,000
60,000

i,2'7ö,oöö”

Inbetalnin^kort för årsavgiften 1986 bifogas.
De medleamiar» som ej betalat fjolårets avgift» påminns härom
en sista gång genom att årtal och belopp angetts på kortet.



l*edes\mda Hembygdsförening

rXkenskapsïïtdrag

51/12 198551/12 1961Balansräkning

Tillgångar

Kassa
Postgiro
Bank
Bank (badet)

2,06.2:25
16.495:04
64.697:59

755:40

5.869:10
14.754:30
64.400:33

812:40

85.990:28 85.856:15
Skulder och eget kapital

Redovisningsskuld
Amian skuld
Badet

550:-
50:-
735:40

20.000:-
62.854:88

85.990:28

350:-
15:-
812:40

10.000:-
74.658:75

85.856:15

Län
Eget kapital

Resultaträkning för år 1985 Kostnader Intäkter

Medlemsavgiftar
Gåvor
Pester, lotterier m.m.
Hyror
Böcker
Kommunala bidrag
Arrende

9.445:-
2.775:-
20,128:60
7.600:-

80:-
15.500:-

675:-

10:-
8,418:65
2.524:-
20.399:75
8.519:15
8.284:-
575:-

2.090:55

51.495:90
11.305:85

El
Försäkringar
Reparationer, tmderhåll, renh.
Trycksaker, telefon, porto
Inventarier
Årsavgifter
Räntor 7.771:15

Årets överskott

63.299:75 65.299:75
Eget kapital

Vid årets början
1985 års överskott

Vid årets slut

62,854:88
11.805:85

74.658:75
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